令和３年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和３年１０月１７日（金） １６時００分～１６時４２分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科学域

長，末岡医学域長，豊田自然科学域長，板橋教育学系長，吉住芸術学系

長，山下医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，石丸附属図書

館長，堀総合情報基盤センター長，甲斐評議員，中村評議員，出原評議

員，佐藤評議員，一色評議員

欠席者  田中評議員

陪席者  佐々木監事

議事に先立ち，学長より，令和３年１０月より本会議の構成員となった４名につ

いて，紹介があった。

○ 審議事項

１．審議事項

２．国立大学法人佐賀大学の人事基本方針の制定について

   渡理事より，ガバナンス・コードにおいて，教職員の適切な年齢構成の実現

等を踏まえた総合的な人事方針の策定が求められていることから，現行の「国

立大学法人佐賀大学教員人事の方針」をより具体的で実効性のある内容とし，

更に，教員以外の職員人事方針を包括した「国立大学法人佐賀大学の人事基本

方針」を新規制定する旨，説明があった。甲斐評議員より，教職員のそれぞれ

の人事原則に係る普遍的な内容と具体的な制度等の記載が混在しているように

見受けられることから，本方針の内容について，再度検討するべきではないか

という意見があり，本件については，継続して審議されることとなった。

３．寄附講座の設置（更新）について

   寺本理事より，平成１７年より設置されている寄附講座「人工関節学講座」

について，京セラ株式会社から設置更新の申込み（令和４年１月１日から令和

５年１２月３１日（２年間））があった旨，同寄附講座の概要等について説明

があり，審議の結果，了承された。

４．佐賀大学学長選考会議委員の選出について

   総務部長より，学長選考会議の学内委員のうち，改選を必要とする者につい

て，引き続き「医学域長・医学系長・医学部長」及び「自然科学域長・理工学

系長・理工学部長」を委員とする旨，説明があり，審議の結果，了承された。

５．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和３年度第５回拡大役員懇談会について，報告があった。

次いで，山下理事より，令和３年度第３回教育委員会及び令和３年度第７回

学生委員会について，報告があった。

次いで，寺本理事より，令和３年度第５回総合研究戦略会議について報告が

あった。

２．佐賀大学入学料及び授業料免除等規程の一部改正について

   山下理事より，入学料の徴収猶予の期限及び授業料免除申請者に係る授業料

の徴収猶予について規程として明記することに伴い，佐賀大学入学料及び授業

料免除等規程を一部改正する旨，本規程の改正案等について，説明があった。

３．「佐賀大学ＳＤＧｓプロジェクト研究所」新規プロジェクト設置の

認定について

   寺本理事より，本件について，令和３年１０月１日付新規プロジェクトを公

募したところ，１件の設置申請があり，申請されたプロジェクトの概要及び研

究内容等について報告があった。

４．令和４年度概算要求事項について

   財務課長より，本件について，文部科学省へ令和３年８月末までに要求した

事項について，令和３年９月の教育研究評議会に報告した内容から１件の追加

があった旨，追加された概算要求事項１件の概要等について，説明があった。

５．学長補佐について

   総務部長より，令和３年１０月１日付で任期を更新された学長補佐７名につ

いて，報告があった。

５．その他

   特になし。

以上